Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 992268-6 «О внесении

изменений в статьи 4 и 7 Федерального закона

«О Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений» (о порядке участия

комиссии в рассмотрении вопросов регулирования

социально-трудовых отношений и связанных с ними

экономических отношений)

Рассмотрев проект федерального закона № 992268-6 «О внесении

изменений в статьи 4 и 7 Федерального закона «О Российской трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (о порядке

участия комиссии в рассмотрении вопросов регулирования социально-

трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений), с

учетом заключения Правового управления Аппарата Государственного

Совета Республики Татарстан Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня

заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.02.2016 № 282
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 15 " февраля 2016 г.

109. О проекте федерального закона № 992268-6 "О внесении изменений
в статьи 4 и 7 Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений" (о порядке участия ко
миссии в рассмотрении вопросов регулирования социально-трудовых отно
шений и связанных с ними экономических отношений) - вносит Правитель
ство Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, Российскую трехстороннюю комиссию по регулирова
нию социально-трудовых отношений для подготовки отзывов, предложений и за
мечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Г осударствен
ной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко
митет Г осударственной Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 16 марта 2016 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии
2016 года (март).

------

ЛПредседатель Г осударственной ̂ умьртднл *
-  гл  (- / /  s  /оф ор м л ен и я и вы п у ск а* яФедерального СобранияЫ Н0РМАГИВИЬ|Х дктов

*\ГОСУДЛРСТВИШОЙ ДУМЫ

л'у*

Российской Федерации
I Л ! М Г ЛИ 1»:■ : 1»: i l i Б Л И К А С ЫС-Е.Нармшки

Vb.’IJ
Э Н Н О Г О  С О В Е Т А
Г Л Т Л Р С Т Л Н

V

пин

н

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦ ИИ

Г осударственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

„ 08 " февраля ,п 16 г
„ 735п-П12 №_________

МОСКВА

О внесении проекта федерального закона
"О внесении изменений в статьи 4 и 7
Федерального закона 110  Российской
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений”

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект
федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7 Федерального
закона "О Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 л.
4 . Перечень федеральных законов, подлежащих принятию,

изменению, приостановлению или признанию
утратившими силу в связи с данным законопроектом, на
1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов государственной
власти, подлежащих принятию, изменению,

. приостановлению или признанию утратившими силу в
связи с данным законопроектом, на 1 л.

26020426.doc262627 480102
Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 08.02.2016 Время 17:39

ХоМПАЯ-* 1 »

2

б. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о назначении официального представителя
Правительства Российской Федерации по данному
вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации Д.Медведев

26020426 .doc

В носится П равительством
Российской Федерации

П роект

. . .  • Щ . Ш - 6

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изм енений в статьи  4 и 7 Ф едеральн ого  зако н а
"О  Российской  трехсторонней ком иссии

по регулированию  социально-трудовы х отнош ен ий"

Внести в Федеральный закон от 1 мая 1999 года №  92-ФЗ

"О Российской трехсторонней комиссии по регулированию  социально

трудовых отношений" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1999, №  18, ст. 2218) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 8 1 следующего содержания:

"8’) рассматривать проекты федеральных законов и иных

нормативных правовых актов, актов федеральных органов

государственной власти по вопросам регулирования социально-трудовых

отношений и связанных с ними экономических отнош ений и принимать

решения по итогам их рассмотрения в срок не более 30 дней;";

2) статью 7 дополнить частью 7 следующего содержания:

"7. Координаторы сторон, представляющих общ ероссийские

объединения профсоюзов и общероссийские объединения работодателей,

25i20344.doc

приглашаются на заседания Правительства Российской Ф едерации при

рассмотрении вопросов регулирования социально-трудовых отнош ений и

связанных с ними экономических отношений.".

Президент
Российской Федерации

25I203-W.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О  внесении изменений в статьи 4 и 7

Федерального закона "О  Российской трехсторонней комиссии
но регулированию социально-трудовых отношений1’

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7
Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений1' подготовлен с целью
выполнения решения Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений (далее - РТК) о поддержке предложений
координаторов сторон РТК, представляющих общероссийские объединения
работодателей и общероссийские объединения профсоюзов, по обеспечению
учета решений РТК, мнений ее сторон при рассмотрении и принятии
федеральными органами государственной власти законодательных и иных
нормативных правовых актов, регулирующих социально-трудовые и связанные
с ними экономические отношения (пункт 10 протокола заседания РТК от
24 октября 2014 г. № 9).

В соответствии с положениями статьи 35.1 Трудового кодекса
Российской Федерации в целях согласования интересов работников (их
представителей), работодателей (их представителей) и государства по
вопросам регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними
экономических отношений федеральные органы государственной власти и
органы местного самоуправления обязаны обеспечивать условия для участия
соответствующих комиссий по регулированию социально-трудовых
отношений в разработке и (или) обсуждении проектов законодательных и иных
нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития,
других актов органов государственной власти в сфере труда.

С этой целью установлено, что проекты законодательных актов,
нормативных правовых и иных актов органов исполнительной власти в сфере
труда, а также документы и материалы, необходимые для их обсуждения,
направляются на рассмотрение в соответствующие комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений (соответствующим
профсоюзам (объединениям профсоюзов) и объединениям работодателей)
федеральными органами государственной власти, принимающими указанные
акты.

Органом социального партнерства на федеральном уровне является
Российская трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых
отношений (далее - РТК).

25l22623.doc

2

В настоящее время в рамках РТК рассматривается значительное
количество проектов законодательных актов, нормативных правовых и иных
актов органов исполнительной власти, регулирующих социально-трудовые
отношения и связанные с ними экономические отношения, а координаторы
сторон РТК, представляющих профсоюзы и объединения работодателей,
имеют возможность получать право участвовать в заседаниях Правительства
Российской Федерации, на которых рассматриваются вопросы в указанной
сфере.

Вместе с тем в действующем законодательстве отсутствуют нормы,
устанавливающие порядок реализации указанных механизмов социального
партнерства на регулярной основе.

Законопроектом предлагается установление сроков рассмотрения РТК
проектов федеральных законов и иных нормативных правовых актов, актов
федеральных органов государственной власти по вопросам регулирования
социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических
отношений и принятия решения по итогам их рассмотрения - не более 30 дней.

Кроме того, законопроектом предлагается установить приглашение
координаторов сторон, представляющих в РТК общероссийские объединения
профсоюзов и общероссийские объединения работодателей, на рассмотрение
вопросов социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических
отношений на заседаниях Правительства Российской Федерации.

Внесение указанных изменений в Федеральный закон "О Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений"
позволит обеспечить доведение до Правительства Российской Федерации
мнения сторон РТК при разработке и принятии проектов законодательных и
иных нормативных правовых актов, регулирующих социально-трудовые
отношения и связанные с ними экономические отношения, реализацию
положений статьи 35.1 Кодекса в полном объеме.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМ ИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статьи 4 и 7 Федерального закона "О  Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений”

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7
Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений'1 не потребует
дополнительных финансовых затрат из федерального бюджета, так как
предлагается установить, что его реализация осуществляется федеральными
органами исполнительной власти в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление в
сфере установленных функций.

26020406.doc

г

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,
приостановлению или признанию утративш ими силу в связи

с принятием федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7
Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отнош ений’1

Вступление в силу Федерального закона "О внесении изменений в
статьи 4 и 7 Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений" не потребует принятия,
изменения, приостановления или признания утратившими силу каких-либо
федеральных законов.

25I22620.doc

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Ф едерации,

П равительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих принятию, изменению,

приостановлению или признанию утративш ими силу в связи с принятием
Федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7 Ф едерального

закона "О Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений"

Вступление в силу Федерального закона "О внесении изменений
в статьи 4 и 7 Федерального закона "О Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений" потребует:

внесения изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 5 ноября 1999 г. № 1229 "О Порядке обеспечения деятельности
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений”;

внесения изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 1 июня 2004 г. № 260 "О Регламенте Правительства Российской
Федерации и Положении об Аппарате Правительства Российской Федерации".

251226l9.doc

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменений в статьи 4 и 7 Федерального закона "О Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений".

2. Назначить заместителя Министра труда и социальной защиты
Российской Федерации Ельцову Любовь Юрьевну официальным
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 7 Федерального
закона “О Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений”.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 6 февраля 2016 г. № 168-р

М О С КВ А

Д.Медведев

2877690

	Пост-Ком-ФЗ-трехсторон-комис.pdf
	992268-6 1